MEDIZINISCHE AKADEMIE
IN DUSSELDORF

PERSONAL- UND
VORLESUNGSVERZEICHNIS

SOMMER-SEMESTER

1935

e 2 Bl i o G S b P T g s AT B e i LA
Beginn der Vorlesungen: Montag, den 1. April 1935
Ende der Vorlesungen: Samstag, den 29. Juni 1935



m——

L AHDES-
D STADT-
BIBLIOTHERK

DUSSELDORF

- r T —
]

_._J’
lnhaltsverzeichnis
Selte
[isEhrenblirgersder Akade iie tr s aEians ih BIiE e e S
Il. Vorbemerkungen. (Mitteilungen fiir die Studierenden) . 3
III. Behorden
. a) Stddtische Verwaltung. . . . . . . . . ... 4
b) Rkademische Verwaltung . . . . . . . . . . , !
T T ey e Ve S e e e e T PR R e e o 5
NV REademnie= ISttt e el e e s 7
Wi DrnOS=ANSSHUDB = o - T 8
NIsSiitlentenschatt= S80S ol sl s e 9
A% e 2T T O T R e e e R e rn I i e e Q.03
IX. Verzeichnis der Vorlesungen . . . . . . . . ... .. 10
X. Ubersicht iiber die Zahl der Stud:erenden im W.-S,
AR SR LR R e I b et T e A T 21
XI. Rlphabetisches Namenverzeichm ........... 22

UulLB Dusseldorf

+4160 974 01

Universitits- und

Landesbibliothek Diisseldorf



I. Ehrenbiirger der Akademie.

Wirklicher Geheimer Obermedizinalrat Prof. Dr. Dietrich, Ber-
lin-Steglitz, LindenstraBe.

Staatsminister a. D. Excellenz Dr. von Richter, Berlin - Char-
lottenburg, GiesebrechtstraBe 4.

Staatsminister a. D., Dr. Boelitz, Berlin-Wilmersdorf, Kaiser-
allee 200.

FII Vorbé-ﬁerkl;i;qen.

(Mitteilungen fiir die Studierenden.)

Anmeldung zur Immatriku!a’ion:
18. Mirz bis 14. April.

Beginn des Sommersemesters und der Vorlesungen:
1. April.
Zeit und Ort der einzelnen Vorlesungen werden an dem
Schwarzen Brett im Haupteingang der Allg. Stidt. Krankenanstal-
ten mitgeteilt.

Belegfrist:
18. Mirz bis 24. April.
Die Vorlesungen fallen aus:

19. bis 22. April (Karfreitag bis Ostermontag), 1. Mai (Feier-
tag der nationalen Arbeit), 30. Mai (Christi Himmelfahrt), 9. und
10. Juni (Pfingstfest).

Ende des Semesters und der Vorlesungen:

29. Juni.

Anmeldung zur Immatrikulation im ‘Akademiesekretariat, Bau 51,

Zimmer 13. Sie kann nur personlich geschehen,

Bei der Anmeldung sind vorzulegen: das Reifezeugnis, das
Physikumszeugnis, das Abgangszeugnis der letztbesuchten Uni-

versitit sowie drei Lichtbilder. — Bei der Anmeldung sind die
Immatrikulationsgebiithr (30 RM.) und die Sozialabgaben fiir das
Semester (rund 30 RM.) zu entrichten. — Die vorgelegten Zeug-

" nisse bleiben fiir die Dauer des Studiums und bis zur Regelung
samtlicher Verbindlichkeiten gegeniiber der Akademie, ihren In-
stituten, der Studentenschaft und dem Studentenwerk im Aka-
demie-Sekretariat hinterlegt.

Zimmernachweis durch das Studentenwerk, Bau 51, Zimmer 12.

5.




111, "Beh_f:‘irden“ 5

a) Stddtische Verwaltung.

Kuratorium:

Vorsitzender: Wagenfithr, Hans, Dr. jur, Oberbiirgermeister,
Rathaus (10210 Nebenstellen 200 und 201).

Stellvertreter und geschiftsfiihrender Vorsitzender: Oertel,
Bruno, ordentlicher Professor fiir Hals-, Nasen- u. Ohrenheil~
kunde und Direktor der Allgem. Stddt. Krankenanstalten
(10216 Nebenstelle 214).

b) Akademische Verwaltung
(bis 31. Miérz 1935. Neuernennungen werden durch Anschlag am
' schwarzen Brett bekannt gegebenn.)
Rektor:
Prof. Dr. med. Schmidt von Elmendorff.
Stellvertreter: Prof. Dr. med. Huebschmann.

Akademierat:

Stadtassessor Dr. jur. Paul Chanteaux, Rathaus (10210 Neben-
stelle 408). Sprechstunde: vormittags von 9—12 Uhr im
Rathaus.

Der akademische Rat

besteht aus dem Rektor, dem Stellvertreter des Rektors, den or-
dentlichen Professoren, den zugewihlten auBerordentlichen Pro-
fessoren und Dozenten, den Vertretern der Dozentenschaft und
dem Fiihrer der Studentenschaft.

Akademie-Sekretariat:

MoorenstraBe 5, Bau 51, Zimmer 13 (10216 Nebenstelle 229).
Sprechstunden fiir Studierende: vormittags 9—12 Uhr. i
Akademiesekretdrin NuBholz, Helene, Ickerswarderstr. 2 (22195).

Die Dozentenschaft:
Fithrer der Dozentenschaft: Professor Dr. Girnd t.
Stellvertreter: Professor Dr. Engelhardt.
Adjutant: Dr. Herder, Kinderklinik.

Sprechstunden: Samstags von 11-—13 Uhr im Pharmakologischen
Institut.

- Universitits- und

Landesbibliothek Diisseldorf



IV. Lehrkorper.

a) Ordentliche Professoren.

Huebschmann, Paul, Dr. med., (Allgemeine Pathologie und Pa-
thologische Anatomie) 1. 9. 1923 — Columbusstr. 28 (52882).

Girndt, Otto, Dr. med., (Pharmakologie) 8. 11. 1934 — Cranach-
straBe 16 (60276).

Edens, Ernst, Dr. med., (Innere Medizin) 18. 2. 1931 — Golt-
steinstrabe 17 (13439).

Knipping, Wilhelm, Dr. med., (innere Medizin) 17. 11. 1934 —
WasserstraBe 9 (12310).

Frey, Emil Karl, Dr. med., (Chirurgie und Orthopédie) 22. 12.
1930 — MoorenstraBe 84 (12401).

Schmidt von Elmendorff, Hans, Dr. med., (Geburtshilfe
und Gynikologie) 22. 12. 1927 — Moorenstr. 5 (10216).

KrauB, Wilhelm, Dr. med., (Augenheilkunde) 1. 4. 1914 —
Steinstrabe 13d (14403).

Oertel, Bruno, Dr. med., Direktor der Allgem. Stddt. Kranken-
anstalten, (Hals-Nasen-Ohrenheilkunde) 29. 5. 1923 — Ho-
henzollernstrabe 23 (25788).

Eckstein, Albert, Dr. med., (Kinderheilkunde) 13. 5. 1932 —
FreytagstraBe 38 (61766).

Schreus, Hans Theo, Dr. med., (Dermatologie, Syphilidologie,
Rontgenologie) 11. 8. 1930 — BastionstraBe 1 (29368).

Sioli, Franz, Dr. med., (Psychiatrie) 10. 7. 1923 — Bergische
LandstraBe 2 (691986).

Manteufel, Paul, Dr. med., (Hygiene und Bakteriologie) 13. 4.
1927 — Meererbusch Bez. Diisseldorf, Hindenburgstr. 18
(53331).

Bohmer, Kurt, Dr. med., (Gerichtliche Medizin).

Bruhn, Christian, Dr. med. dent. h. c., (Kiefer- und Zahnheil-
kunde) emerit., SternstraBe 29 (34307).

Stern, Karl, Dr. med., (Dermatologie und Syphilidologie) emerit.,
MarienstraBe 3 (18688).

b) Honorar-Professoren.
Bossert, Otto, Dr. med., (Kinderheilkunde) 11. 8. 1931 — Essen,
AlfredstraBe 192 (45270).

Horlein, Heinrich, Dr. phil, Dr. med., (Medizinische Chemie)
28. 2. 1931 — Wauppertal-Elberfeld, Hubertusallee 18 (31514).

Schulemann, Werner, Dr. phil., Dr. med., (Pharmakologie) 28.
2. 1931 - Wuppertal-Elberfeld, Bismarckstr. 69 (30111).

- Universitits- und

Landesbibliothek Diisseldorf



c) Nichtbeamtete aufierordentliche Professoren.

Haberling, Wilhelm, Dr. med., (Geschichte der Medizin) 30.
5. 1923 — Alexanderplatz 1 (14988).

SchleuBing, Hans, Dr. med., (Allgem. Pathologie und patho-
logische Anatomie) 22. 10. 1932 -— Deichstr. 14 (13743).

Rohde, Karl, Dr. med., (Unfallchirurgie) 11. 8. 1926 — Ober-
hausen (Rhld.), Miilheimerstr. 53 (23412 Oberhausen).

Lindemann, August, Dr. med., (Kiefer- und Gesichtschirurgie)
11. 8. 1928 — ArnoldstraBe 15 (32920).

Engelhardt, Wilhelm, Dr. med., (Dermatologie und Syphilido-
logie) 5. 5. 1934 — Feldstr. 31 (37217).

Haag, Friedrich Erhard, Dr. med., (Hygiene und Bakteriologie)
22, 1. 1934 — Diisseldorf-Lohausen, Bockholtstr. 37 (35055).

Herzberg, Kurt, Dr. med., (Hygiene und Bakteriologie) 5. 5.
1934 — Richthofenstr. 258 (10216).

VoB, Georg, Dr. med. (Psychiatrie) 30. 5. 1923 — Freytag-
straBe 25 (63102).

d) Dozenten.

Randerath, Edmund, Dr. med., (Allgemeine Pathologie und
path. Anatomie) 4. 2. 1932 — Karolingerstr. 48 (10216).
Hoesch, Kurt, Dr. med., (Innerc Medizin) 14. 8. 1931 —
Moorenstr. 5 (10216). .

Bronner, Hans, Dr. med., (Chirurgie) 15. 5. 1931 — Mooren=
straBe 5 (10216).

Duschl, Ludwig, Dr. med., (Chirurgie) 22. 2. 1932 — Buys-
straBe 19 (10216).

Madlener, Max, Dr. med., (Chirurgie) 11. 9. 1931 — Aachener-
stralie 200 (10216).

Hofrath, Herbert, Dr. med. dent., (Kiefer- und Zahnueilkunde)
11. 9. 1934 — Uerdingerstr. 23 (34660).

Anselmino, Karl Julius, Dr. med., (Geburtshilfe und Gynékolo-
gie) 23. 6. 1931 — Moorenstr. 5 (10216).

Hoffmann, Friedrich, Dr. med., (Geburtshilfe und Gyniikologie)
13. 6. 1932 — Moorenstr. 5 (10216).

Custodis, Ernst, Dr. med., (Augenheilkunde) 18. 3. 1933 —
Himmelgeisterstr. 69 (27631).

Hitnermann, Theodor, Dr. med., (Hals-Nasen-Ohrenheilkunde)
14. 9. 29 — Reichsstr. 51 (26436).

Pafirath, Hans, Dr. med., (Kinderheilkunde) 10. 7. 1930 —
Solingen, Birkerstr. 28 (23865).

/ Universitits- und

Landesbibliothek Diisseldorf



von Mallinckrodt-Haupt, Asta, Dr. med., (Haut- und Ge-
schlechtsheilkunde) 13. 6. 1932 - Brithl, Schiitzenstr. 24
(2072). -

Creutz, Walter, Dr. med., (Psychiatrie und Neurologie) 11. 9.
1934 — Bergische Landstr. 2 (691986).

Kikuth, Walter, Dr. med., (Hygiene und Parasitologie) 23. 6.
1931 — Wuppertal-Vohwinkel, Scheffelstr. 41 (30111).

e) Mit Vorlesung beauftragt.
Kurz, Eugen, Dr. med., (Anatomie) 22. 1. 1927 — Miinster i. W.,
Ludgeristr. 58/59.
Goralewski, Godehard, Dr. med., (Luftfahrtmedizin) 10. 12.
1934 — Immermannstr. 64 (22323).

Biirkle-de la Camp, Heinrich, Dr. med., (Unfallchirurgie) 1.
1. 1935 — Bochum, Friederikastr. 106 (60291).

Schmidt, Helmut, Dr. med., (Narkose) 25. 1. 1935 — Rem-
scheid, Stadt. Krankenanstalten (44201).

Neumann, Alfred, Dr. med., Gew. Med.-Rat, (Gewerbehygiene)
29. 9. 1934 —— Cleverstr. 84 (36011).

Appelius, Franz, Dr. med. h. c., (Soziale Medizin) 18. 8. 1926
— Graf Adolistr. 22 (20841).

V. Akademie-Institute.

Institut fiir Geschichte der Medizin: Leiter: Prof. Dr. Haberling.

Pathologisches Institut: Direktor: Prof. Dr. Huebschmann. —
Oberarzt: Prof. Dr. SchleuBing. — Pl Assistent: Dozent
Dr. Randerath.

Pharmakologisches Institut: Direktor: Prof. Dr. Girndt. — Ober-
arzt: Dr. Axmacher.

Medizinische Klinik: Direktor: Prof. Dr. Edens. — Oberérzte:
Dozent Dr. Hoesch, Dr. Krause, Dr. Wagenfeld. —
Pl. Assistenten: Dr. Kéhnle, Dr. Rummert. — a. pl. Assi-
stenten: Frl. Dr. Lehmann, Dr. Ritther, Dr. Miiller,
Dr. Schultz, Dr. Vogt.

Medizinische Poliklinik: Direktor: Prof. Dr. Knipping. — Ober-
arzt: Dr. Goralewski. — Pl Assistent: Dr. Marzahn.
a. pl. Assistent: Dr. Gilbeau.

Chirurgische Klinik: Direktor: Prof. Dr. Frey. — Oberirzte: Do-
zent Dr. Bronner, Dozent Dr. Duschl, Dr. Schiiller,
— Pl Assistenten: Dozent Dr. Madlener, Dr. Jepkens,
Dr. Latten, Dr. Léoweneck, Dr. Reeke, Dr. Her-
z0g. — a. pl. Assistenten: Dr. Achilles, Dr. Déller,
Dr. Strube, Dr. VoBschulte, Dr. Rummeld.

- Universitits- und

Landesbibliothek Diisseldorf



Westdeutsche Kieferklinik: Stellv. Direktor: Prof. Di. Linde-

mann. — Oberarzt: Dozent Dr. Hofrath. — PIL Assi-
stenten: Dr. Grubenbecher, Dr. Holler, Dr. Neuhdu-
ser. — a. pl. Assistenten: Dr. Gerke, Dr. Neinhardt,
Dr. Schone.

Frauenklinik: Direktor: Prof. Dr. Schmidt von Elmendoriff.
Oberarzt: Dozent Dr. Anselmino. — Pl. Assistenten: Do-
zent Dr. Hoffmann, Dr. Herold, Dr. Enneper. — a.
pl. Assistenten: Dr. Effkermann, Frl. Dr. Elsenbusch.

Rugenklinik: Direktor: Prof. Dr. KrauB. — Oberarzt: Dozent

Dr. Custodis. — a. pl. Assistent: Dr. Miiller-Stiihler.

Hals-Nasen-Ohrenklinik: Direktor: Prof. Dr. Oertel. — Oberarzt:

Dozent Dr. Hiinermann. — a. pl. Assistenten: Dr. Lu-
bitz, Dr. Gaus.

Kinder- und Infektionsklinik: Direktor: Prof. Dr. Eckstein. —
Oberérzte: Dr. Unshelm, Dr. Eckhardt — Pl Assisten-
ten: Dr. Bau, Dr. Miithlenkamp, Dr. Schumacher.
— a. pl. Assistenten: Dr. Herder, Frl. Dr. KrauB, Dr.
Héffken, Frl. Dr. HeiBen, Dr. Pape.

Hautklinik: Direktor: Prof. Dr. Schreus. — Oberarzt: Prof.
Dr. Engelhardt. — Pl Assistenten: Dr. Carrié, Dr.
Gerhards, Dr. Proppe. — a. pl. Assistenten: Dr. Krum -
eich.

Psychiatrische Klinik: Direktor: Prof. Dr. Sioli. — Oberérzte: Do-
zent Dr. Creutz, Dr. Bastien,Dr. Mattes, Dr. Wein-

brenner, Dr. Havestadt -— Anstaltsarzt: Dr. Eich -
ler. — Assistenzarzt: Frl. Dr. Schumacher. — KIl. Hilfs-
arzt: Dr. Kentenich. _ .
Hygienisches Institut: Direktor: Prof. Dr. Manteufel. — Ober-
arzt: Prof. Dr. Herzberg. — Pl Assistenten: Prof. Dr.

Haag, Dr. KaeB. ;
Gerichtsirztliches Institut: Prof. Dr. B6hmer.

VI Priifungsat-lssdmﬂ:' 7

AusschuB fiir die édrztliche und zahnérztliche Priifung.

Vorsitzender: Prof. Dr. Manteufel. — Geschiftsstelle: Hygi-
enisches Institut, Sprechstunden: téglich (auBer Samstag) von
11—12 Uhr.

Stellvertreter: Prof. Dr. Huebschmann.

8

/ Universitits- und

Landesbibliothek Diisseldorf



VII Studentenschaft.

Bau 51, Zimmer 1.
Fiihrer der Studentenschaft: cand. med. Herbert Hildebrand.

Leiter des Amtes fiir Wissenschaft: cand. med. Walter Babe-
rowski.

Medizinische Fachschaft: cand. med. Walter Baberowski.
Zahnmedizinische Fachschaft: cand. med. dent. Kurt Briigemann.

Leiter des Amtes fiir Grenzland und HAuBenpolitik: cand. med. Hel-
mut Wenzel

Leiter des Amles fiir Kasse und Verwaltung: N. N.

Leiter des Amtes fiir Presse, Buch und Propaganda: cand. med.
Alois Schreiber.

Leiterin des Hauptamtes VI fiir Studentinnen: cand. med. Hilde-
gard Hoffmann.

Die Sprechstunden der Leiter der Aemter werden an dem
Schwarzen Brett der Studentenschaft angezeigt.

Sdmtliche Bekanntmachungen der Studentenschaft erfolgen
an dem Schwarzen Brett im Haupteingang der Allg. Stddt. Kran-
kenanstalten.

N. S. D. Studentenbund

der NSDAP., Gau Diisseldorf, Hochschulgruppe Diisseldorf.

Gaustudentenbundsfiihrer und Hochschulgruppenfiihrer: cand. med,
Theo Fischer.

Gauschulungsreferent: cand. med. Willy Adams.
Gaupressereferent: cand. med. Herbert Gursky.
Gaukulturstellenwart: cand. med. Friedrich Carl Vorster.
Gaureferentin der HAnst.: cand. med. Hildegard Hoffmann.

VI Studentenwerk.

Bau 51, Zimmer 12.
Vorsitzender: Professor Dr. Friedrich Erhard Haag, Hygienisches

Institut (zu sprechen nur nach vorheriger Anmeldung).
Leiter: cand med. Hans Werner Beer (Sprechstunden werden am

Schwarzen Brett bekannt gegeben).

Stellv. und Abteilungsleiter fiir den Gesundheitsdienst: cand. med.

Kurt Hartmann.

Alle Einzelheiten iiber die Férderungseinrichtungen des Stu-
dentenwerkes und die Bestimmungen fiir die Stellung der einzel-
nen Gesuche sind aus dem ,Fithrer durch die Medizinische Aka-~
demie" zu entnehmen.

Universitits- und

' Landesbibliothek Diisseldorf



IX. Verzeichnis der Vorlésuﬁgén; ‘

1. Geschichte der Medizin.

Geschichte der Medizin im Ueberblick, Mo. 17—18

publ. et gratis Haberling.
GroBe deutsche Aerzte, Do. 15—18 publ. et gratis Haberling.
Arbeiten im Institut, Mo. — Fr. 16—19

publ. et gratis Haberling.
Geschichte der Zahnheilkunde, Do. 12—13

publ. et gratis Haberling.

2. Pathologische Anatomie und allgemeine Pathologie.

5

6

10

11

12

13

17

16

17

10

Allgemeine Pathologie und allgemeine pathologische Anato-
mie, Di.—Fr. 8—9 priv. Huebschmann.
Kurs der pathologischen Gewebelehre, Mo., Do. 16—18
priv. Huebschmann.

Pathologisch-anatomischer Demonstrationskurs, Di., Fr. 7—8
priv. Huebschmann.

Sektionskurs, tgl., theor. Stunde, Do. 7—8 priv. SchleuBing.

Allgemeine Pathologische Anatomie fiir Studierende der
Zahnheilkunde, Mi. 9—10, Fr. 17—19 priv. Randerath.

Kurs der pathologischen Gewebelchre fiir Studierende der
Zahnheilkunde, Di. 18—20 priv. Randerath.
Mikroskopisch-diagnostischer Kurs fiir Mediziner, Fr. 12—13
priv. Randerath.

Geschwulstlehre, Mo. 8 -9 priv. Randerath

3. Topographische Anatomie.
Topographische Anatomie, Fr. 14156—17 priv. Kurz.

4, Pharmakologie und Toxikologie.

Pharmakologisch-toxikol. Praktikum, zweist. n. Vereinbarung
priv. Girndt.

Arzneiverordnungslehre mit Uebungen im Rezeptschreiben,
Fr. 17—19 priv. Girndt.
Arzneiverordnungslehre mit Uebungen im Rezeptschreiben
fiir Studierende der Zahnheilkunde, einst. n. Vereinba-
rung priv. Girndt.
Pharmakologisch ~toxikol. Praktikum, zweist. n. Vereinbarung
priv. Girndt gem. m. Hxmacher.



18

19

20
21

22

23

24

25
26

27

28

29
30

31

32

33
34

35

36

37

Pharmakolog. Kolloguium, einst. n. Vereinbarung
publ. et gratis Girndt.
Pathologische Physiologie, Mo., Mi. 11—12
priv. Girndt u. Knipping.

5. Innere Medizin.

Medizinische Klinik, Di., Fr. 9110 u. 101;—11 priv. Edens.
Chemisch-mikroskop. Kurs, Fr. 14—16
priv. Edens gem. m. Wagenfeld.
Perkussionskurs fiir Fortgeschr.,, Mo. 14—16
priv. Edens gem. m. Krause.
Rontgendiagnostik innerer Krankheiten, einst. n. Vereinba-

rung priv. Edens gem. m. Kdéhnle.
Die didtetische Behandlung innerer Krankheiten, einst. n.
Vereinbarung publ. et gratis Edens.

Medizinische Poliklinik, Di., Do. 11,10—12,10 priv. Knipping.
Pathologische Physiologie des Stoffwechsels, einst. n. Ver-
einbarung priv. Knipping.

Medizinische Propddeutik, Mo., Mi. 11—12
priv. Knipping gem. m. Goralewski.

Neurol. Fragen in der inneren Medizin, einst. n. Vereinba-
- rung priv. Knipping gem. m. Goralewski.

Perkussionskurs fiir Anfdnger, Sa. 91/ s. t.—10 priv. Hoesch.

Leber- u. Magen-, Darmkrankheiten, einst. n. Vereinbarung
priv. Hoesch.

Probleme aus dem Gebiet der Luftfahrtmedizin, einst. n.
Vereinbarung priv. Goralewski.

6. Chirurgie.
Klinik der Chirurgie und Orthopédie, Mo., Do. 91/4—10 u,
101/;—11 priv. Frey,
Sportmedizin, nach Vereinbarung priv. Frey gem. m. Herzog.

Roéntgenologie chirurgischer Erkrankungen, zweist. n. Ver-~
einbarung priv. Frey gem. m. Jepkens.
Allgemeine Chirurgie, Do. 181/5—20
priv. Frey gem. m. Loweneck.
Kursus der Cystoskopie, einst. n. Vereinbarung
priv. Frey gem. m. Loweneck.

Orthopéadische Poliklinik, Fr. 11—13
priv. Frey gem. m. Schiiller.

1



38
39

40

41
42

43

44
45

46

Operationskurs, Di. 181,—20 priv. Bronner.
Unfallchirurgie und Unfallbegutachtung, Fr. 19—20

priv. Bronner.

Kurs der Unfallbegutachtung mit prakt. Uebungen, tgl. auBer

Mittwoch und Samstag 15—16 priv. Bronner.

Chirurgische Poliklinik, Mo., Mi. 12--13 priv. ‘Duschl.

Chirurgisch-diagnostischer Kurs fiir Fortgeschr., Do. 18-191%

priv. Duschl.

Frakturen und Luxationen und Verbandskurs, Mo. 16—17,

Do. 17—18 priv. Madlener.

Chirurgie der Verletzungen, Do. 12--13 priv. Madlener.

Unfallchirurgie, Wiederherstellungschirurgie, Prothesenkunde,
Do. 19—20 priv. Rohde,
Unfallchirurgie, Do. 18—19 priv. Biirkle de la Camp.

46a Narkose und Anésthesie mit prakt. Uebungen, Fr. 14—15

47

48
49
50

51.

52

53
54
55
56
57

58

12

priv. Schmidt.

7. Kiefer- und Zahnheilkunde.

Klinik und Poliklinik d. Erkr. d. Mundes, d. Kiefer u. d.
Zihne, zugl. Extraktionskurs, Mo., Di., Do. 17—18, Mi.

12—13, Sa. 11—13 priv. Lindemann.
Ausgew. Kapitel a. d. Gesichts-Chirurgie, Geschwillste des
Mundbereiches, Mo. 12—13 priv. Lindemann.
Aniésthesie des Kiefers, des Mundes und der Zidhne, Di.
12—13 priv. Lindemann.
Pathologie und Therapie d. Erkr des Mund- und Kieferge-
gebietes, Mo. 18—19 priv. Lindemann.

Praktikum der prothetischen Zahnheilkunde, Mo, Di., Mi.,
Do., Fr., Sa. 8—12, Mo., Di., Do., Fr. 15—18
priv. Hofrath.
Praktikum der konservierenden Zahnheilkunde, Mo., Di.,
Mi., Do., Fr.,, Sa. 8—12, Mo., Di,, Do., Fr. 15—18
priv. Hofrath.
Die Orthopédie der Kiefer und des Gesichtes, Mo. 15—16
priv. Hofrath.
Orthodontisches Praktikum, Mo. 16—18, Mi. 12—13, Do.
17—18, Sa. 12—13 priv. Hofrath.
Klinische Prothetik, Di. 15—16 priv. Hofrath.
Demonstrationen u. praktische Uebungen in der klinischen
Prothetik und konservierenden Zahnheilkunde, Mi. 9—12
priv. Hofrath.

Zahn- und kieferdrztliche Rontgendiagnostik mit praktischen

Uebungen, Fr. 12—13 priv. Hofrath.
Erkrankung und Behandlung der Zihne und des Paradenti-
ums, Do. 156—16 priv. Hofrath.



59
60

61
62

64
65

66

67

68

69
70

71

72

73

T4

75

76
77
78

8. Geburtshilfe und”Frauenheilkunde.

Geburtshilfl. gynék. Klinik, Mo., Di.,, Do., Fr. 8—9 priv. Schmidt,
Gynék. urologischer Kurs, n. Vereinbarung priv. Schmidt.
Arbeiten im Laboratorium d. Klinik, tgl. priv. Schmidt.
Geburtshilfl. Operationskurs (Phantomkurs), Mo. 18--20
priv. HAnselmino.

Gyndk. diagnost. Kurs fiir Fortgeschrittene, Mi. 9—10

priv. Hnselmino.
Geburtshilfl. Seminar, einst. n. Vereinbarung priv. Anselmino.
Geburtshilfl. Propédeutik, Mo. 17—18, Do. 16—17

priv. Hoffmann.

Geburtsh. gynédk. Untersuchungskurs fiir Anfénger,
Di. 71, —81/, Mi. 71/, —81/, priv. Hoffmann.

9. Augenheilkunde.

Augendrztliche Klinik und Poliklinik, Mo., Mi. 11—12
priv. KrauB.

Augenérztliche Propéddeutik und Funktionspriiffungskurs, Di.
12—13 priv. Custodis.

Augenspiegelkurs fiir Anfdnger, Do. 11-—12  priv. Custodis.

Augenspiegelkurs fiir Fortgeschrittene, Fr. 11—12
priv. Custodia

10. Hals-, Nasen~, Ohrenheilkunde.

Klinik der Hals-Nasen-Ohrenkrankheiten, Di., Do. 10—11
priv. Oertel.

Ausgew. Kap. aus der Hals-Nasen-Ohrenheilkunde, n. Ver-

einbarung publ. et gratis Oertel.
Propéddeutik der Hals-Nasen-Ohrenheilkunde und Spiegel-
kurs f. Anfdnger, Do. 171/;—183/ priv. Hiinermann.

Hals-Nasen-Ohrenspiegelkurs f. Fortg., Fr. 9—108/;
priv. Hiinermann.

Ausgew. Kap. aus der Hals-Nasen-Ohrenheilkunde f. Stud.
d. Zahnheilkunde, Fr. 15—16 priv. Hiinermann.

11. Kinderheilkunde.
Klinik fiir Kinderheilkunde, Mo., Do., 9-—10 priv. Eckstein.

Infektionskrankheiten, Di. 9—10 priv. Eckstein.
Grundziige der Ernéhrung des gesunden und kranken S#ug-
lings, Fr. 9—10 priv. Eckstein.

13



79
80

81

12.

82
83

84

85
86

87

88

89
90
91

92

93

94
95

96
97

14

impfkurs, Mi. 9—10 priv. Eckstein.

Diagnostik und Symptomatologie der Kinderkrankheiten, Do
12—13 priv. Bossert.

Seminar der Kinderheilkunde m. prakt. Uebungen, Mi. 8—9
priv. Paffrath.

Haut- und Geschlechtsheilkunde, Rontgenkunde.
Klinik der Haut- und Geschlechtskrankheiten, Mo., Mi.,

Fr. 10—11 priv. Schreus.
Poliklinik der Haut- und Geschlechtskrankheiten (fiir Medi-
ziner und Zahnmediziner) Fr. 16—17 priv. Schreus.

Einfithrung in die Réntgenkunde, einst. n. Vereinbarung
priv. Schreus.

Das Gesetz zur Bekdmpfung der Geschlechtskrankheiten,

einst. n. Vereinb. publ. et gratis Schreus.
Diagnostisch-therapeutischer Kurs der Haut- und Geschlechts-
krankheiten, Fr. 17—19 priv. Engelhardt.

Pathophysiologie der Haut, Fr. 12—13
priv. von Mallinckrodt-Haupt.
Seminar fiir Haut- und Geschlechtskrankheiten, Fr. 14—15
priv. von Mallinckrodt-Haupt.

13. Irrenheilkunde.

Psychiatrische und Nervenklinik, Di. 1415171/ priv. Sioli.
Rassenpflege, Di. 1715181/ publ. et gratis Sioli.

Psychiatrisch-Neurologischer Untersuchungskurs,
Di. 171/—181/ priv. Creutz.

Die Begutachtung der Nerven- und Geisteskranken, n. Ver-
einbarung publ. et gratis VoB.

14. Hygiene.

Volksgesundheitspflege [ (Parasitére Krankheiten und Seu-
chenlehre, einschl. Immunitédtslenre und experimentelle
Therapie) Mo., Di., Fr. 12—13 priv. Manteufel.

Mikrobiologische Uebungen, Do. 14-—161/, priv. Manteufel.

Hygienisches 'Praktikum, Mi. 12—13
priv. Manteufel u. Herzberg.
Impfkurs, Mo. 11—12 priv. Herzberg.

Rassenkundliches Seminar, Mi. 9—11 priv. Haag.



98

99

100

101

102
103

Mikrobiologische Uebungen fiir Studierende der Zahnheil-

kunde, Do. 181/3—20 priv. Haag.
Experimentelle Therapie der Protozoenerkrankungen, Do.
17—18 publ. et gratis Schulemann u. Kikuth.
Berufshygiene und Berufskrankheiten (mit Betriebsbesichti-
gungen nach Verabredung), Do. 12-—13 priv. Neumann.
15. Gerichtliche Medizin.
Gerichtliche Medizin, Mo., Do. 16—17 priv. Bohmer .
16. Soziale Medizin.
Soziale Medizin, Fr. 16—17 publ. et gratis Bohmer.

Sozialmedizinische Gesetzeskunde, Fr. 16—17
publ. et gratis Hppelius.

18



Stundenplan fiir Mediziner

Sommersemester 1935

Donnerstag

Freitag

somsiag

Schieuding, Sckilonskars

Huchachmann, Pathol. aniloe-
mischer Demonsirationskurs

Huchschmann, Allg, Pathologic

Huchzchmann, Allg. Pathalagie

o, auz' Analomle . allg. Anatomis
o Cieburdshilll, gyndkol, | Schmidl, Ceburtshilll, gynikol,
Klillﬂl Klinik
Frey {9 =1, Kiinik o, Chirur- | Edens (3Y,—10), Mediz. Klinik | Hoesch (9',—10), Perkussions-
gle u, Orihopddie Ecksiein, Girundz. d, Ermihrung Kurs -ﬂl'lﬂiﬂ:{
E:H;ﬂ:lr}, HisderkIing , gesund, o, krank, Sduglinge
Himermann [ﬂ"" — 100, Hals-,
Nasen-Ohrenspiegelkurs fir
Forlgeschr,

Frey {10} —II]'. Kiinik o, Chi-
rurgie i, Crihopidie

Oertel, Kiinlk o, Hals-. Nasen-
n, " Shrenkrankieiten

Edens (1P —:II:I, Maediz. Klinik
Schreus, Klinlk der Haut= und
Geschlechiskrankhelten

Knijp ]?Inffll JO—121 Medizin,
rm:ll. Pharmakologie 1. (A=
anisclver Teill
Custodis, Augensplegelkurs fiir
Anfinger

Fuﬂ'r =Schilller 111-Ii:|. Cirtho-
r dische Poliilinik

Girndl, Pharmakologie | (Amor:
ganlscher Tel

Custodis, Auvpgenspiegelkurs L
Fortgeschriitens

Madlener, Chirurgie der Vir-

Tepu
. Tulﬂﬂ'mlllk und Symp-
1mr|u|n1|:| pe der Kinderkrankh,
Neumann, Berufshyg, u, Beruls-
krarikhelfen

Manteufel, Volksgesandhelis-
pllepe, 1

Randerath, Mlnh.rr.uhﬂplﬁul dimirm,
Hurs fiir Mediz

Vo Hllllrlﬂtradl. I’ﬂlhnrah'r sboe
logle der Hawl

Manteufel (14—16/),). Mikrobio-
lagy, Uebumnge

Hd!ﬂu-\l’df!‘l‘l'{ldt 14=18), Cha-

miksch-ni muhnplm:r' Kurs

Kuerz (14, — 17}, Topo

von Mallinck lrodi, Eum nar fiir
Haui= u, Ee%lmhrﬁlﬁrdnkil.

Schmid H., Narkoss u. Andsihe-
sle mit praki, Usbungen

h. &nal.

Haberling (13—18), Grode
upsche Avrzie (m, Lichtb,)
Bronner, Kurs der Unfallbegul-
achiung mil praki. Webungen

Bronner, Kurs der Unfallbegui-
achiung m. praki, Uchungen

Haberling {(16—19), Aibeilen im
Institut
Huehschmann (16 12), Kurs o,
pathol, Gewebelehre
Hl;ﬂ‘rmlnn, Cieburfshilll, Props-
cull
Bahmer, Gerichiliche Madizin

Schrews, Poliklinik §, Haul- u
CGieschlechiskrankh, (. Mediz.
. Inlﬂnmndl:i&

Haberling (16—19), Arbeiten bm
rastilul

Bihmer, Soclake Medizin

Hilnermann (17, — 18,0, Progei-
deuwlik der Hals., Masen wnd
Ohrenbeilkunde v, Spledrelhum
fir Anfdnger

Madliener, Frakiuren o, Lusaliones
und Verbamdskurs

Kikuth-Schulemann, Eiperim.
Therapie d. Prolozoenerkrank,

Girndd {17—=19), Arzneiverord=
nungslehre mit Uebungen im
Rereplschreibien

Ehitlhﬂrdl {17 =19}, Dlagn.-ihe-

ut. Kars der Haul- u. Ge-
chlechiskrankh,

Stdd, Monlag Dienstag Mittwach
= Huehsehmann, Mathol, anal Hoflmann, (7,8 e
T—H Iunmu.urn!m:nlh:um hilf, Iik :ll:'an{:!du?n;ﬂﬁis
HaefTmanm (7% 8 ), Gie bl I, AnfEnger
Ciymiikol, Linlers.-Kurs [ Al
g—0 Schmidr, Geburtshilll, gyndkolog.| Huehschmann, J‘hllm Pathelogie | Huebschmann, .M!;r Pathobogie
Klinfk u. allg. path, Analomie w, allg Amatom
Randerath, Oeschwulsiehre Schmicd, Cielartshill. gynik. P‘dﬂ:‘a Sﬂlﬁlldl . Khmiderhaei-
I(IIJlili. Humde rrl. prakt, "ﬂﬂ.lngtrl
[} Frey I}I' . Hll.rlll. der Chi- | Edens (9,114, Medizinische Ecksteln, Impfhurs
A rargie i, Crrik Hiimik Haag (9-11}. Razsenkundiiches
Ecks In Hllnlk Hlnderlwll- Echksteins Infektlonskrankwehien Seminar
Kumile Ansclminoe, Gyndkol. diagn,
Kurs [lir Fortgeschr,
10—11 Fn!'r (e !I:. Klinlk d, Chirur. | Oertel, Klinik o, Hals-, Nasen- | Schreus, Klinik der Haut- und
[LNTH i ., Dhrenkrankhedten Creachlechishranklseilen
Sglrﬂu. II:I!I|1 Kol Mivid- w. Oe- | Edens (000, —11), Medir, Klinik
schigchiskrankeilen
11=1% ﬂ:ﬁluii.li_ﬂugtrlﬂﬂll. EhHnik w. Poli- Hnipﬁfﬂg' 11,1012 00), Medizin. H;uuﬂl., Aurendre; Klinik o, Poli-
"o
Knlwl;pi =Cloralewaki, Medizin, | Girngl, I’hﬂﬂﬂdktﬂ@ult I {An- Hnl;ipln Coralewskl, Medlzin,
organischer Tell rctn'-l il
ﬂirmrl. Pa hnl Phy=inbogie Girnde, Pathol, Physiologie
Herzherg, Impilurs
12—=13 Hunlrul’zl. Yolkspesundhelis- Manteulel, Yolkspesundheirs- Manieufel-Herzberg, Hyglen,
. Tedl | plegs, Teil | Prakiikum
Du&ml. Chirurg. Padiklinik Custedis, Augendretliiche Propd- | Duschl, Chirarg, Poliklinik
dleanik w, Funkilsnsprillungs-
Kurs
10—1 Edens-Krause (14—16), Por- Shali {140;— 17, Paychlotrische
9 kusslonskurs 1. Forlgeschr, W, i'{crv["uhm.l:l: yeh
15—16 Bronner, Kurs d, Linfallbegor- Bronner, Kurs der Lnfallhe gap-
achiung m, prakl. Uehongen achrung m. prakt, Uebungen
16—17 | Haberlng {(16—19). Arbelien lm | Haberling (16—1%, Arlsiten im
Instifut Imslitit
Huehschmann (16—18). Kurs o,
pihol, Gewebhelehre
hmer, Gerichiliche Medizin
Madlener, Frakl. u. Lux. u,
Verbandskurs
17—18 berling, ﬂ-rnahldul-:ul Medizin | Stoll (17 —IS'.‘,‘!. Rassenpl]
'ﬁmzm ick (. Lichth.) Crenfs (17—l Peydiia
Ha II1I'I Cieharfshiln, Propi- Meuralog. 'Ll_nlmuqﬂunga}mﬁ. =
etk
18—19 | Ansziming {15—20), Geburls- Bronner (18 ,—30), Operalions-
I, Operal.- Kur'-h;. {Planiom- kurs bl
kurs)
19—20
16

Universitits- und

Landeshibhothek Diisseldorf

F"a--l.i:lnﬂmﬂt (180,—20), Alls.

Ih.luhlr?ﬂ—l'?‘.,l..l.ﬂlmm. digrm,
Kurs fir Forigeschr,

Bilrekle de la Camp,
Chirargie

Lhrall-

Rohde, Unfall-Chirurgle, Wies

Bronner, Unfatlchirurgie und
Unfallbeguinchiung

derhersielh =Chirurgle.
S

17




Stundenplan filr Zahnmediziner

Sommersemester 1935

Std. Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag
B—12
Hofrath: | Hofrath:
Prothetisches Praktikum Prothetisches Praktikum
Konservierendes Prakfikum 9 Konservierendes Praktikum
I
Holrath, (%-12) [ alralionen |
8—10 e
Profhefik wnd konsery, Lahn-
heilkunde
Randerath, Allg. path, Anatomie
L Swd. d. Z.
11—13 { Lindemann, Kinik u. Poliklinik
i i, Erkrank. d. Mundes, d. Kle-
| fer wnd d, Zitine, zagheich Fx-
[ traktionskirs
L ' . o, d, Ind . Anfisihesie d Limd . Klinik und Poliklivik | H.gb:rll chichle der Zahn- | Hofrath, fahn- und I-:Iel'uhr:ll. H-:liraﬂl. Orihodantisches Prakii-
12—13 iﬂﬁ%ﬂ:?{:rﬁ;ﬁ: Kap. 2 Lﬂlé:?lljﬂna bnm:d:-: tunzt der n. I‘m“r::h d "'IHI:;!IE'S.. d. Khe= | nieﬁu e 4T 20 R‘dﬂlgﬁpﬂlugnnnﬂk mif - prakt Kum .
FATLT 1;;‘ w, d. Lihne, rugl. Exirakt,- | Uehungen
|-|ﬂ4';-:ih, Orthodoniisches Prak-
flkum i
Huofrath, Me Orihopddie d. Kie- | Holrath, Klinische Prorheiik Hofrath, Erkrank. u, Behandiung | Hofrath (15—18), Praks, d.
15—16 fers ued des Gesjchin Mofrath (15-1K). Praki. d. proii, { der Zihne u, i, I-’nrﬂdemil.rma et o predl
Hasfrath :u—:m Prakrikum der |  Zahnheilkunde | Hnl'rmh ﬁ:lﬂ-:la} Pragt. d. proth. | Hofrath (m_.m Prakiik. der kon-
proth, Fahnhelikunde Hofrath (15—13), Prakl, der kon- | wervierenden Zahnhellkunde
H-ul'rdh {15—08), Prakr. d. hodi- sery, fahnheilkunde 1 I'Inl'ﬂllh {1h—18 PMHII-. ., Kon- | HOmnermann, Ausgw. Kap. a.d.
serv, Zahnbeilkunde . aservierenden Lahnhellk Hals-, Maos.. u.ﬂhr:nheﬂh I Elud.
| dler Zahnhellkunde
Haofrath (16—i48), O i reus, Poliklinik der Haol- und
16—17 I-'I-':HIFMEI'I'I . hpdont :. Ergm‘m. Krankheiten I, Medizimer|
[ w2 el
!
P Lind . KN : Lindemann, Klinik u, Poliklinik : Lind n, Klinik w. Poliklinik | Randerath (17—1%), Allg. path,
17—18 .ugr“é::‘rllnn m“d‘i;pﬁlu!m:f 1T.er Erkrankung o, I;-lumlia.drr { derﬂlg'_:t"mnmng d“m Mundes, Anatomie |, Stud. d. Zahnheilk,
L der Kiefer und der Zihne, zugh. Khefer . der Zihne, zugl, Ex- 1 der Kiefer . der Zihne, zogl,
Fxtraktionskirs IrakHonskurs ‘ Extrakl.-Kurs,
Holfrath, Orihodoni. Fratikam
Limd Pathobogi The= | Randerath (15—, Kurs d II'I. H {15 —200, Mikrabiol. bun-
1819 mp?i:ms.nﬁrh:rantnrlg Ti “M rl-ﬁ Enth'gb*'le'lllre 1. Siud, d. | g.t.rfl. ﬂ-lllllrl‘.:l-:ﬂ. hlm'lfe i
und Kiefergebieies heilkunde |
i
18 . 19

Universitits- und

Landesbibliothek Diisseldorf




Vorlesungen
nach besonderer Vereinbarung.

Anselmino
Edens gem. m. Kéhnle

Edéns

Frey gem. m. Herzog
Frey gem. m. Jepkens

Frey gem. m. Lioweneck
Girndt

Girndt
Girndt
Goralewski

Hoesch
Knipping

Knipping gem. m. Goralewski

Oertel

Schmidt von Elmendorff
Schmidt von Elmendorff

Schreus
Schreus

VoB

20

Geburtshilfliches Seminar.

Rontgendiagnostik innerer Krank-
heiten.

Die didtetische Behandlung innerer
Krankheiten.

Sportmedizin.

Réntgenologie chirurgischer Er-
krankungen.

Kursus der Cystoskopie.

Arzneiverordnungslehre m. Uebun-
gen im Rezeptschreiben f. Stu-
dierende der Zahnheilkunde.

Pharmakolog. toxikolog. Praktikum.
Pharmakolog. Kolloquim.

Probleme aus dem Gebiet der
Luftfahrtmedizin.

Leber- u. Magen-Darmkrankheiten.

Patholog. Physiologie des Stoff-
wechsels.

Neurologische Fragen in der inne-
ren Medizin.

Ausgewihlte Kapitel aus der Hals-,
Nasen- u. Ohrenheilkunde.

Gynékolog. urologischer Kurs.

Arbeiten im Laboratorium der Kli-
nik.

Einfithrung in die Rontgenkunde.

Das Gesetz zur Bekdmpfung der
Geschlechtskrankheiten.

Die Begutachtung der Nerven- und
Geisteskrankheiten.



X. Uebersicht iiber die Zahl der Studierenden
der Medizinischen Akademie Diisseldorf
im Wintersemester 1934/35

e \ | e
H Ménner ‘ Frauen | A o
| |
Im Sommersemester 1934 waren im- | [
matiiclientes, S i iR S 613 [ 08 S onst 721
Hiervon sind abgegangen . . . . . . I 99 ‘ 25 | 124
Il |
Es sind mithin geblieben . . . . . . || DT A S i e B ] St 59
Zugang im Wintersemester 1934/35 . || 269 73 342
Mithin jetziger Gesamtbestand . . . | 783 156 939 °
Davon sind beurlaubt . . . . . . . . I 4 2| 6
Hierzu kommen | 183 156 939
e Tt S St S |‘ 1 | - 1
Insgesamt | 784 15 | 940

21



XL Alph&ethii@.ches Namenverzéichnis.

Achilles 7

Adams 9
Anselmino 6, 8, 13
Appelius 7, 15
Axmacher 7, 10

Baberowski 9

Bastien 8,

Bau 8,

Beer 9

Boelitz 3

Bohmer 5, 8, 15

Bossert 5, 14

Bronner 6, 7, 11,

Briigemann, 9

Bruhn 5

Biirkle-de la Camp
Tig

Carri¢ 8
Chanteaux 4
Creutz 7, 8, 14
Custodis 6, 8, 13

Dietrich 3
Déller 7
Duschl 6, 7, 12

Eckhardt 8

Eckstein 5, 8, 14
Edens 5, 7, 11
Effkermann 8,
Eichler 8
Elsenbusch 8
Engelhardt 4, 6, 8, 14
Enneper 8

Fischer 9
Frey 5, 7, 11

Gaus 8

Gerhards 8

Gerke 8

Gilbeau 7,

Girndt 4, 5, 7, 10, 11
Goralewski 7, 11
Grubenbecher 8
Gursky 9

12

22

Universitits- und

Landesbibliothek Diisseldorf

|Haag 6, 8, 9, 15

'Haberling 6, 7, 10

|Hartmann 9

|Havestadt 8

|HeiBen 8

Heider 4, 8

Herold 8

'Herzberg 6, 8, 15

|Herzog 7, 11

|Hildebrand 9

Hoesch 6, 7, 11

Hoffken 8

Hoffmann, Fr. 6, 8, 13

Hoffmann, Hilde 9

;Hofrarh 6, 8, 12, 13

|Holler 8

|H0rIem 5

|Huebschmann 4, 5, 7, 8, 10

| Hihermain 6, 8, 13

| Jepkens 7, 11

|KaeB 8

Kentenich 8

|Kikuth 7, 15

‘Knipping &, 7, 11

Kohnle 7, 11

|Krause 7, 11

|KrauB, W. 5, 8, 13

KrauB, E. 8

iKrumeich 8

‘Kurz 7, 10

Latten 7

Lehmann 7

|Lindemann 6, 8,

Loweneck 7, 11

Lubitz 8

Madlener 6, 7, 12

Mallinckrodt, Haupt, von
7, 14

Manteufel 5, 8,14, 15

Marzahn 7

Mattes 8

Miihlenkamp 8

Miiller 7

Miiller-Stithler 8

12

Neinhardt 8

| Neuhduser 8
' Neumann 7,
NuBholz 4

| Ocrtel 4, 5, 8, 13

Paffrath 6, 14
Pape 8
Proppe 8

15

|
Randerath 6, 7, 10

Recke 7
Rhode 6, 12

| Richter, von 3
| Rummeld 7
'Rummert 7

| Riither 7

SchleuBing 6, 7, 10
Schmidt von Elmendorff
i 8,815
lSchm:dt H T 42

| Schone 8

| Schreiber 9

' Schreus 5, 8, 14
Schulemann 5, 15
Schiiller 7, 11

| Schultz 7

| Schumacher, H. 8

| Schumacher, Frl. 8
| Sioli 5, 8, 14

| Stern 5

‘Strube 7

\

| Unshelm 8

l Vogt 7
Vorster 9
VobB 6, 14
VobBschulte 7

- Wagenfeld 7, 11
Wagenfiihr 4
Weinbrenner 8
| Wenzel 9




‘PpPmp Aud
CI—I11 " "oQ "1q ‘(L seydswebiouy) | aibojoyeuneyq #]

"2130[031x0 ] pun 2130j0yelULRY]

dJun uagiRY Sa gnui ([ aas Jny
:bunbrjpriag

'GE61 19ISIdG-12WIIOS SIUIPlazIdASBuUNSalioA pun -[euosiag

JI0P[3sSSNQ W SJWApeNy SYPSIIZIPI

Universitiits- und
Landesbibliothek Dii

@



	Titel
	[Seite]
	[Seite]

	I. Ehrenbürger der Akademie. / II. Vorbemerkungen.
	Seite 3

	III. Behörden.
	Seite 4

	IV. Lehrkörper.
	Seite 5
	Seite 6

	V. Akademie-Institute.
	Seite 7

	VI. Prüfungsausschuß.
	Seite 8

	VII. Studentenschaft. / VIII. Studentenwerk.
	Seite 9

	IX. Verzeichnis der Vorlesungen.
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	[Seite]
	[Seite]

	Vorlesungen nach besonderer Vereinbarung.
	Seite 20

	X. Uebersicht über die Zahl der Studierenden der Medizinischen Akademie...
	Seite 21

	XI. Alphabetisches Namenverzeichnis.
	Seite 22
	[Seite]


